

د ملت پالو تگلاره

د افغانستان د سیاسي مبارزې ډگر تر اوسه پورې د گوندې مبارزې دپاره دومره وده نه ده کړې چې گوندونه مثبت او ټاکنو کې برخه د افغانستان په سیاسي ډگر ولوبوي نو له دې کبله گڼ شمیر گوندونه د سیاسي واک د ترلاسه کولو دپاره وسلې او د بهرنیو سیاسي، مالي او پوځي مرستو ته نیازمند دي دا هغه شی چې گوندونه دننه په افغانستان کې د ولس د ملاتړ له لارې تر لاسه کولای نشي. دا د وخت ضرورت ده چې افغانان باید له قومي سیاسي جوړښتونه ووځي او یو نوی سیاسي پیر او ته داخل شي چې په هغه کې گوندونه رښتیني ولسي او ملي پایي ولری او د سیاست په ډگر کې برخه لیک ټاکنو کې وي خو شته گوندونه قومي او سیمه یيزې پایي لری او د افغانستان د سیاسي او ټوليزې غوښتنو او اړتیاوې ځواب ویللی نه شي.

دېلي افغانی ټولنه په تیرو درېش کلونو د ولس ملي او ملت پلوه سیاسي ذهنیت هم خپل شوی ده او د ملي محور څخه د تېښتې قوه غښتلې او د ملي گټو پرمحور سیاسي طرز د تفکر کمزوري شوي او دا ډیر وخت ته اړتیا لری چې افغانی ټولنه په سیاسي، اقتصادي او ټولنيز چارو کې پرمختگ وکړي چې د ملي گټو پرمحور ملت پلوي ډلي ډیري شي او افغانستان د تل دپاره خوندي شي.

د یوې رڼه سیاهي ونده د لوبلو د پاره باید هغه گوندونه او سیاسي ډلي چې نژدی ایديالوژیکه اړیکې لری او د افغانستان رواني چارې د یوې ملي زاویې نه کوري باید خپل ایديالوژیکي کرښې، سیاسي پلټ فورم او خپل دریځ د رواني چارو ستونزې لکه کورنئ جگړه، د بهرنیو ځواکونو شتون، د بشر حقوقو ناقضینو، اداري فساد، مخدره توکی تولید او قاچاق او راتلونکي ولس مشري په هکله روښانه کړي ترڅو دهم غړو سیاسي ډلو تر منځ د خبرو اترو اوسیاسي ور پرانستل شي. دلته په مقدماتی توگه مور دخپل گوند څو ایديالوژیکي ټکي څرگنده و چې ځیني یی لا د مخه په اساسي قانون کې پلي شوی دي.

د افغان ملت گوند د ملي مبارزې په ډگر کې د یوې سیاسي ډل یی په توگه د افغانستان ځپلواکی، د خاورې بشپړ تیا، افغانی ملي هویت، ملي یوالي، ملي گټې او د افغان ولس آزادی د هر ډول استبدادي نظام، استبدادي او استعماری فرهنگ پر ضد د مبارزې په ډگر کې د افغان ولس تر څنگ د خپلو امکاناتو په اندازه دریدلي دي. د افغان ملت گوند د یو داسې ملي متمدني ټولني د جوړیدو غوښتونکي دی چې په هغه کې ټولنيز عدالت، مذهبي آزادی، ملي واکمني، ولسواکی، بشري حقوق، د بیان آزادی تامین او د ملت جوړونې تاریخي بهیر چټک شي؛ خپل ملي دنده او تاریخي رسالت بولی او په افغانی ټولنه کې د اسلامیت، افغانیت، تقوا، فضیلت او معنویت ته وده او برختیا ورکول غواړي. مور د داسې نظام د جوړولو دپاره مبارزه کوو، کوم چې په هغه کې د ټولني ټولو اتباعو عادلانه مساویانه ټولنيز حقوق خوندي شي او د استعدادونو د ودې د پاره زمینه مساعده شي او د هر ډول اقتصادي، ټولنيز او سیاسي ودې امکانات د ملي گټې په رڼا کې ټولو اتباعو ته په عادلانه توگه برابر شي.

مور د یوې داسې ټولني د جوړیدو غوښتونکي یو چې د افغان ولس آزادي ارادي په ټولو؛ ملي، سیاسي او اقتصادي چارو کې برخه لیک ټاکنو کې وي او د ولس دا ارادي یواځی د خپلواکي په رڼا کې د ولس واکي له لارې تمثیلیدی شي. مور په دې باور یو چې د اسلامي شریعت په رڼا کې د نړیوال بشري حقوقو، قوانینو او تړونونو پر بنسټ د تیرو دیرش کالونو د ملي ځایانو، د بشري حقوقو او انسانی کرامات د ناقضینو سره په ملي محکمه کې په عادلانه توگه محاسبه وشي.

مور په دې باور یو چې په یوه ملي متمدنه ټولنه کې آزادی د ټولني روح، ولسواکي د ټولني د ازادي مظهر، مذهبي آزادی د ټولني د معنویت مظهر، د بشري حقوقو او انسانی کرامت درنښت د ټولني د عدالت مظهر، رفرندم او د گوندونو تگلاره د ټولني د سیاسي دریځ څرگندوی او د سیاسي، اقتصادي، علمی او کلتوري جوړښتونو موجودیت د یوه ملت د ودې د څرنکوالي څرگندوی دی چې مور په دې لاره کې هر اړخیزې ودې ته اړتیا لرو. مور په دې باور یو چې د افغانی ټولني هر فرد حق لری چې په ملي، سیاسی، اقتصادي او ټولنيزو برخه لیک او چارو کې پرته د قومي، سیمه یيز، مذهبي توپیر، تبعیض یا امتیاز په افغانستان کې د رواني جگړې په هکله او د بهرنیو قواو د شتون په هکله خپل نظر څرگند کړي او د حل عملی لاره د ملي گټو په رڼا کې په ډاگه ولس ته وښيي. مور د اساسي قانون سره سم د ولس مشري نظام د ټنګیدو غوښتونکي یو او دا د ولس د آزادي ارادي او ملي گټوسره سم بولو او د صدارتی نظام جوړیدو د گوندونو ضعیفي ودې له امله د ملي گټو سره سم نه بولو.

مور د افغانستان په دغه حساسه شيبه کې د افغانستان د ملي ستونزو حل يو تاريخي اړتيا او ملي دنده او تاريخي رسالت گڼو او دا ملي ستونزې يواځې هغه وخت حل کيد شي چې افغان ملت پالي ډلې خپل دريځ او لار او ليک د پوهاوي او تفاهم له لارې څرگند کړي او هغوی ته بلنه ورکوي چې په دې لاره کې هلې ځلې پيل کړي. مور د ملي ، سياسي او ټولنيز ستونزې د حل دپاره دجرگو ، مرکو او تفاهم او د متقابل درناوي فرهنگ ته وده او پرختيا ورکول غواړو تر څو چې د راتلونکي ټول ټاکنې د پاره يوه متحده خپلواکه ملت پلوه ولسي تحريک رامنځ ته شي تر څو چې دا روانه سياسي تشه ډکه کړي.

د يوه خپلواک ، ولس واک نظام د ټينگښت دپاره او د ملي هيلو او آرمانونو د پلي کيدو دپاره مور په دې باور يو چې د ملي مبارزې به ډگر کې د سياسي زغم او د سياسي پلوراليزم د اصولو پر بنسټ د ملي مبارزينو گډون اړين(ضروري) گڼل کيږي.

ملت پالو په دې باور دي چې يوه خپلواکه ، ولسواکه افغانستان او د يوه واحد ملت جوړيدو زمونږ ملي دنده ، تاريخي رسالت ، ستراتيژيکه موخه او ملي ارمان دي، داسې ملت چې په هغه کې ملي گټې ، ملي يوالي ، ملي هويت ، اسلامي ارزښتونه ، بشري حقوق ، د هيواد پرمختگ او د ولس سعادت سوکالي اوبسيا ژوند تل پاتي ارمان وي. په درنښت